

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarchie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru strelnătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 47.
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegraful Român”, strada Măcelarilor Nr. 20.
Epistole nefrancate se refuză. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rându cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Prenumerățiune nouă

la

„Telegraful Român“

care apare de trei ori pe săptămână, deschidem pe trimestrul Aprilie Iunie al anului 1889, cu prețul cel mai moderat, ce se poate vedea în fruntea foiei.

Banii de prenumerațiune se trimit mai cu înlesnire pe lângă asigurațiuni postale (Posta utalvány — Post-Anweisung.) Numele prenumerantului, al comunei, unde se află cu domiciliul, și eventual al poștei ultime se fie scrise bine, ca să se poată ceti.

Se atrage atențiunea on. domni abonați, al căror abonament se sfârșește cu ultima Martiu 1889, să-și înnoiască abonamentul, pentru-că altfel espeditura va fi silită a sista espedarea foiei*).

Editura „Telegraful Român” în Sibiu.

*) O înlesnire foarte mare în espedițiune se face prin lipirea unei tășii de adresă dela abonamentul ultim.

Cuvântarea de deschidere a sinodului electoral din Caransebeș.

Venerabile sinod diecesan!

Bărbatul acela, care a fost chemat de providință să conducă destinele dieceșei noastre caransebeșene încă dela începutul ei, carele a adunat aici puterile morale și materiale, ce erau de trebuință pentru o dezvoltare salutară a vieții bisericești în această tinărie dieceșă, carele a pus în lucrare în această parte a metropoliei noastre instituțiunile bisericești regulate prin statutul organic al bisericești noastre naționale, carele a presidiat și condus toate sinódele acestei dieceșe dela inaugurarea vieții noastre constituționale bisericești, carele a participat la toate actiunile de importanță ale metropoliei noastre și care până la resuflarea sa cea de pe urmă a rămas devotat binelui comun și în special al dieceșei sale: bunul, înțeleptul, activul și energiosul episcop al bisericești noastre de aici Ioan Popasu, nu se mai află între noi, el astăzi șapte septemăni, la 5/17 a lunii trecute Februarie în urma unui morb scurt a încetat din viață și rămășițele lui s'au dat odichnei eterne.

Ca metropolitul provinciei noastre bisericești, căruia instituțiunile bisericești mai vechi și mai nouă impun pentru astfel de casuri anumite sarcini, anunț Venerabilului sinod în mod oficial decedarea primului seu episcop diecesan, fiind con-

vins, că fie-care membru al acestei venerabile corporațiuni bisericești se va întruni cu mine în sincera condolență, ce o exprim din incidentul pierderii acestui eminent și prăbine meritat ierarh al bisericești, și rădicându-și cugetele sale la cele înalte, me va însoți în exclamațiunea: Eternă amintire, eternă fericire bunului arhieru Ioan Popasu!

Anunț astfelu casul acesta ca totdeauna punctul de mănecare al măsurilor, ce s'au luat în conformitate cu dispozițiunile canonice și statutele ale bisericești noastre pentru întrunirea acestui sinod diecesan extraordinariu în scopul de a și alege episcop, creșdend, că în considerarea terminului canonic de trei luni, în care se cade să se îndeplinescă scaunul episcopesc vacant, apoi în considerarea agendelor, care pentru astfelu de casuri sunt puse în sarcina metropolitului, și în fine în considerarea impregiurării, în care ne aflăm cu iminentele mari sărbători ale bisericești noastre și cu sinódele ordinari eparhiale de asemenea iminente, terminul ficsat pe ziua de astăzi pentru întrunirea noastră aici va întâmpina aprobare din partea Venerabilului sinod.

Etă am indicat incidentul, care ne a întrunit aici în ziua de azi și scopul pentru care ne-am întrunit. Esperiențele bogate din trecut, cu care mai ales acum are să-și facă sémă fie-care membru al acestui Venerabil sinod, și vederile luminate pentru asigurarea unui viitoru, care să corăspundă justelor noastre aspirațiuni creștinesci vor afla modul cel mai bun pentru îndeplinirea misiunei importante, ce o are Venerabilul sinod la această ocaziune.

Am avut fericirea nu numai de a constată, ci totdeauna de a și admiră la mai multe ocaziuni, devotamentul și prudența, cu care corporațiunile noastre bisericești au rezolvit în modul cel mai binecuvântat multe din cele mai grele probleme din viața noastră bisericească. Eu sper, a-și pute dice, sunt sigur, că și la această ocaziune, Venerabilul sinod în devotamentul seu pentru a asigură veduvitei dieceșe dezvoltarea ulterioară în interesul binelui comun și în special al bisericești noastre naționale, misiunea sa și-o va împlini așa, ca rezultatul ei să întimpine aprobarea atât din partea sinodului episcopesc cât și la prănaltru tron al Majestății Sale prăgrătosu lui nostru monarch, căruia ca prăbunului părinte al tuturor popórelor sale, D-șeu să-și conserve, încă de aici înainte mulți ani fericiti.

Premiënd acestea și renoindu-mi rugăciunile evlavioșe cătră atotputernicul D-șeu, pentru-ca cu prănaltru sa înțelepciune să ne lumineze și conducă în agendele noastre, declar sinodul extraordinariu electoral al dieceșei Caransebeșului de deschis.

Sibiu, 29 Martiu.

Ne lipsiau încă în momentul, când am luat condeiul să scriem aceste rânduri, sciri amănunte despre alegerea de episcop în diecesă suroră a Caransebeșului, ajunsă la veduvie prin trecerea la cele vecinice a arhierului prim al acestei eparchii, a nestorului arhierilor nostri, Ioan Popasu.

O telegramă scurtă ne-a anunțat rezultatul alegerii de Luni, ne-a adus scirea îmbucurătoare, că Preacuvioșia Sa vicariul arhieriscopesc, arhiermandritul Nicolau Popea este bărbatul, căruia reprezentanții dieceșei surori voesc să-și pună pe cap corónă de mire al eparchiei, în mână cărja puterii arhieresci și toiagul păstoririi asupra turmei credincioșe, care dorind doresce o inimă blândă, un cap luminat, un cărmaci probat în convingerea ortodocsiei sale, și o mână tare și braț înalt spre a pute conduce naia prin marea viforósă, carea tot mai amenințătoriu se ridică asupra bisericești noastre.

Biserica prin reprezentanța sa legală s'a pronunțat. Ne închinăm înaintea votului bisericești.

Ca ochii inimei lor reprezentanții dieceșei surori au căutat pre bărbatul chemat a conduce naia bisericești, și au știut află pe alesul Domnului.

Au avut în considerare gravitatea actului, constelațiunile date, cu cari trebuie să ne facem sémă mai pe sus de toate, le-a fost sfântă reputațiunea bisericești noastre ortodocse române din Ungaria.

Manifestațiunea inimei lor este émnă de importanță actului săvărșit, démnă de curățenia inimei bărbatului, pentru care ei s'au pronunțat, démnă de reputațiunea bisericești, démnă de inima cea nobilă, tactul cel fin și plin de înțelepciune al arhierului-metropolit, care a condus acest act de gravitate, ce din nou a documentat buna reputațiune a bisericești noastre.

Și actele de importanță așa se săvărșesc, și ele așa săvărșite însuflă stimă, însuflă iubire, mai pre sus de toate însuflă încredere, încredere în reputațiunea bisericești noastre.

Și o asemenea démnă, o asemenea conșcie, o asemenea bărbătescă manifestațiune sunt în stare să facă toți ómenii de bine, căroră le zace la inimă numai și numai interesul bisericești.

Și nouă ne cade bine, că putem dá espresiune, adevărată espresiune bucuriei ce a cuprins întrégă biserica noastră la mărețul act săvărșit de reprezentanța legală a dieceșei Caransebeșului, în sinodul extraordinariu, întrunit pentru alegerea noului cap al dieceșei.

Din 55 voturi îndreptățite la alegere, 52 s'au grupat în jurul Preacuvioșiei Sale, a domnului ar-

FOIȚA.

Amintiri din seminariul academic-pedagogic de pre lângă universitatea din Iena.

(Urmare).

Amintirile din fruntea cercetărilor de față sunt și ele atari momente în dezvoltarea vieții mele spirituale, încât vrënd nevřdend, me silesc să me ocup cu ele și să le comunic și altora, spre a fi știute și folosite după putință.

Dacă 'mi revoc în memorie tot timpul vieții mele, de atunci, de când sum în stare să o fac, adecă: timpul prunciei mele în locul meu natal și la scóla de acolo, timpul de scóla la un neam străin de națiunea noastră, timpul din gimnasiu, din seminariul Andreian și chiar universitatea din Viena, trebuie să mărturisesc, că relativ nici unul nu m'a impresionat astfelu ca și ultimul timp al studiului meu.

A dis, ce e drept un pedagog. Jean Paul, dacă nu me înșel — că un copil învață în primii trei ani mai mult, decât în cei trei ani de universitate. Se poate, că are dreptate, încât privește acumularea materialului brut, nu va fi avënd dreptate, când vom luă în considerare ordinea acestuia și producerea unor potențe în gruparea lui. Timpul dela

scóla magiară, căci de o atare e vorba, a trecut fără a lăsa altă amintire decât batjocura și tracterarea brutală, de care ne invredniceam toți românii; ér gimnasiul a produs în mine convingerea, că mult timp, cu un mechanism grozav, mult este încătușat bietul spirit al elevului în „șablonismul” eredit dela moși și strămoși, mult fôrte mult se păcătuște contra dezvoltării naturali a spiritului, și că se reclamă cu necesitate imperativă o reformă radicală.

Încât privește petrecerea mea de doi ani la universitatea din Viena, unde aveam să me lupt grozav cu greutățile limbei și cu lipsa de pregătire suficientă, pentru a pute urmări mersul științei, pot totuși să declar cu linisce deplină, că acest timp a început a deschide orisonul vederilor mele, a știut provocă în mine conșciința unei mari deosebire între trecutul și prezentul meu de atunci, și a știut să-mi dea aceea sămēntă a inspirațiunei față cu educațiunea și instrucițiunea ómenimei, care m'a pus în poziție să me știu orientă în mersul pedagogiei din Germania, deși în mare parte eram deja orientat încă din seminariul Andreian.

Transpune-te deci iubite cetitoriu în dispozițiunea mea sufletescă, cu care am trecut granița Germaniei și apoi ascultă să-ți spun entusiasmul, ce l'am observat la totă suflarea nemțescă, chiar și la ómenii, ce stau departe de scóla. Dar cu cât mai vēr-

tos la ómenii de scóla, cu cât interes povestesc învățătorii despre elevii lor, despre progresul făcut la cutare studiu, despre datinile și obiceiurile acelora, ce relațiune esistă între elevi și învățătoriu, câtă iubire reciprocă, ce legătură, ce viață adevărat familiară. Nu este vre o ocaziune binevenită, pe carea învățătoriu să nu o exploatze în folosul elevilor sei. Nu este vre-un vițiu incuibat în vre-unul din elevii sei, despre cari învățătoriu să nu pótă avé cunoșcință direct sau indirect, căci acolo totă lumea se interesează de scóla și de tot ceea ce stă în vre-o legătură cu acēsta.

Acest tablou, în liniamente generali, l'am atins față cu starea dela scólele noastre, unde învățătoriu — onóre escepțiunilor — nu pótă rola de părinte, ci de corporalul, care conform reglementului, preține supunere órbă, preține autoritate oficială, să consideră pe sine pe o tréptă înaltă și-și ține de sub demnitate a se demite cu un elev de al seu la vorbă.

El este și trăesce cu elevul seu, numai până ce se află la óră, de aci încolo — calea Domnului, pentru el elev numai esistă. Nu l privește și nici nu caută să-l privească, ce se întâmplă cu acesta pe stradă, în ce societate se mișcă, ce atmosferă social-morală domnesce în familie. Ce e drept, nu stă în puterea învățătorului a reformă viața familiară și socială a ómenimei, dar' dēnsul este chemat prin ca-

chimandrit și vicariu arhiepiscopesc Nicolau Popea, care din fragedă tinerețe și până acuma și-a pus viața sa în serviciul bisericeii, a fost în nemijlocită apropiere a capilor metropoliei noastre, cunoscând toate particulele organismului nostru bisericesc, și rolul lor, ca întregul să funcționeze în mod normal, cunoscând toate greutățile, cu cari ne luptăm, cu cari trebuie să ne luptăm, și este nestorul eminențelor nostri bărbați din cinul monachal, cari se pregătesc special pentru greua misiune de arhieru în biserică noastră română orientală din Ungaria.

Interesele bisericeii au condus pe Escelenția Sa Domnul arhiepiscop și metropolit al nostru, ca desconsiderând infirmitatea trupescă, de care tocmai acuma este cuprins, să alerge la reședința episcopiei surori și să conducă în persoană actul alegerii noului episcop. Interesele bisericeii au condus pre reprezentanții diecesei surori, când umăr la umăr, inimă la inimă și-au manifestat dorința de a pune corónă de mire al bisericeii pre crescutul vicariului arhiepiscopesc, a archimandritului Nicolau Popea. Ne închinăm votului bisericeii.

Revista politică.

Stăna ministrului president, Tisza, ce părea, că s'a ascuns în urma evenimentelor întâmplătoare în dieta Ungariei, răsare éráși tot așa de luminosă pe orizontul politiceii, ce o a urmărit până acum, ér sbuciumările opozițiunii a întunecă cu totul și a nimici și ultima rasă au rămas zădarnice.

După atâtea lupte vehemente și insulte ad personam, premierul ungar pășese cu aceeași rezoluțiune și cu aceleași forțe, de cari s'au bucurat în timpul din urmă al politiceii sale și decât cari alt premieru după principele de Bismarck, nu s'a putut bucura.

Și dacă totuși luptele parlamentare din sesiunea actuală par a fi muiat pe premieru și al fi silit la o reconstrucțiune ministerială, acesta este un act diplomatic, ca asfelu să aibă forțe nouă pentru realizarea principiilor, ce le urmăresce.

Căci bărbații, cari vor intra în cabinetul dlui Tisza sunt elemente probate, cu o lungă praxă în resortul afacerilor în fruntea cărora vor stă, cari se bucură de o bună reputațiune în toate cercurile conducătoare și cari numai după multă rezonanță, trăgându-și bine seama cu toate impregiurările, au primit condițiunile, sub cari pot să ocupe portofoliuri în cabinet.

Cu deosebire se pune mare pond pe intrarea în cabinet a profesorului de universitate Desideriu Szilágyi, nu atât din motivul că ca deputat a aparținut totdeauna partidului liberal, ci pentru importanța persoanei sale. Desideriu Szilágyi nu mai există nici o îndoială, este unul dintre cei dintâi oratori și vorbitori ai casei deputaților, un politic liberal, care-și pune cele din urmă forțe pentru realizarea principiilor, ce le urmăresce.

Încă în săptămâna aceasta se crede, că vor depune jurământul Maj. Sale, cont. Julius Szapáry ca ministru de comerț, secret. de stat Dr. Ales. Weckerle ca ministru de finanțe și prof. Desideriu Szilágyi ca ministru de iusticie.

În timpul din urmă s'a adus în combinație pentru de a ocupa un portofoliu în ministeriu și persoana contelui Andrei Bethlen, actualul comite suprem — administrator al comitatului Sibiu, care însă a declinat dela sine orice combinațiune, până când nu-i va succeda a realiza un pact de procedere conciliantă între sasi și guvern, despre ce organul local sâsesc știe, că nu are nici o cunoștință.

rieră sa, ca să contribuie la ameliorarea stărilor rele să pregătască tinera generațiune, pentru o stare ideală dorită de toți moralistii idealismului etic și chiar de toți omienii ideali. Est modus in rebus, dicem și noi aci cu latinul. Unui învățătoru de calitate și forma mai sus amintită, scôla i se pare o povară, de carea când scapă pare că a scăpat de straița diavolului, căci numai așa ne putem închipuî tânguirile lui cele amare asupra multelor ore și asupra puținului timp de ferii.

Apoi să te mai miri atunci de adversiunea, cu carea merg copii la scôla, apoi să nu-ți poți tu explica bucuria ce o simțesc acestia, când prin o impregiurare neprevădută, fie ea de natură tristă sau voioasă, sunt scăpați de orele de prelegere! mai bine ăia de instrucție, carea de sigur la acestia nu o ar găsi.

Cum pôte să fie scôla pentru băiat un loc de petrecere și bucurie, la carea se alerge, ca oile mărișoase*) la sare, când ea chiar pentru învățătoru este sarcină grea și neplăcută?

(Va urma).

Vorbirea contelui Andrassy cu privire la proiectul de lege militar e comentată de toate foile monarchiei. Ea a fost un adevărat duș de apă rece peste speranțele infocate și mari ale opozițiunii și efectul ei e cu atât mai puternic, cu cât nu se pôte admite, că contele ar fi bânuit de un mameluc.

Atacurile sale ridicate contra ideii de se a înființa o armată comună, sunt îndreptate totdeodată și contra ideii unui stat maghiar independent și dovedesc, că contele Andrassy vede întărirea și consolidarea monarchiei numai și numai în susținerea dualismului.

După multe combinațiuni și informațiuni, ce și le a tras regele român, s'a hotărât a încredința cu formarea noului ministeriu pe cei mai aprigi luptători contra partidului liberal și anume pe Lascar Catargiu și Demetrie Brătianu.

Fiind însă, că cu toate eforturile leaderul conservatorilor nici în unire cu dl Dimitrie Brătianu nu se pôte rădăim pe o majoritate solidă, se crede, că se vor disolva camerele și se va face apel la țară pentru o nouă alegere.

Cei șapte conducători ai ligei patriotice au scăpat cu o pedepsă de tot ușoră. Acusa principală, că stau în fruntea unei societăți secrete a cădută și n'a tras după sine nici o condamnare. Conducătorii ligei au fost pedepsiți numai cu 100 franci și spese procesuale, căci au luat parte la ședințele unor reuniuni, cari n'au fost primit autorizare din partea statului. Acest verdict neașteptat a umplut de mâhnire foile germane, cari sperau, că conducătorii ligei vor fi cu totul paralizați în acțiunea lor.

Membrii comitetului național boulangist părăsesc unul câte unul pe generalul lor iubit și se retrag. În săptămâna trecută s'au retras mai mulți deputați, cari nutriau vederile lui Boulanger și cari erau membrii în comitetul central. Generalul petrece încă tot în Brussela, de unde a adresat alegătorilor sei manifeste.

Ducele de Nassau a venit încă în săptămâna aceasta la Luxemburg pentru a primi regenta marelui ducat. Proclamațiunea către popor e și redactată, întârzierea publicațiunii se explică: că ducele de Nassau nu e tocmai aplicat a lua cârma ducelui. El s'a exprimat de mai multe ori, că i-ar părea rău de mórtea lui Wilhelm III-lea; stăruințele împăratului german sunt însă mari și ducele încă trebuie să se conformeze intențiunilor lui.

Correspondențe particulare

ale „Telegrafului Român.”

Caransebeș, 27 Martiu, 1888. Resultatul alegerii este deja cunoscut din comunicatul telegrafic, voiesc acum pe scurt să descriu actul alegerii.

Sâmbătă imediat după-ace a sosit Escel. Sa I. P. S. D. arhiepiscop și metropolit s'a ținut s. liturgie în capela din reședință, la care a asista Escel. Sa și alți membrii din gremiul consistorial. Tot în aceeași seară la 7 ore s'a seversit priveghierea, la care a pontificat însuși Escel. Sa, ce a durat până după 10 ore seară. Duminecă la 9 ore s'a celebrat s. liturgie prin Escel Sa, asistat de mai mulți preoți, la care serviciu Dqesc a luat parte toți deputații sinodali. După terminarea s. liturgiei s'a celebrat parastas solemn pentru odichna sufletului răposatului episcop Ioan Popas, ér după aceea s'a făcut chemarea Duchului Sânt.

La 2 ore d. m. s'a deschis sinodul, fiind prezenți aproape toți deputații sinodali. Ședința I a fost scurtă; după ce Escel. Sa prin escelenta vorbire, ce-mi iau voie a vi-o comunica*) a declarat sinodul olectorat de deschis, s'a constituit biroul, apoi s'a prezentat actele electorale despre alegerile supletorice, ce s'a transpus comisiunii verificătoare și apoi cu acestea ședința I s'a încheiat.

Ședința a II-a s'a ținut tot Duminecă la 7 ore seară, și la ordinea zilei s'a pus verificarea deputaților aleși supletorice. La 2 acte electorale au fost proteste. Verificarea unui deputat s'a amân timer, pentru că s'a arătat de lipsă investigarea; la al 2-lea act electoral atacat prin protest asemenea s'a propus investigare, deputatul ales însă — fiind present — a declarat, că renunță dela mandat, dar sinodul totu-și a decis că se se investigateze asupra abuzurilor indigitate în protest.

În privința alegerii s'a ținut conferință și aproape toți deputații s'au declarat pentru Preacuv. Sa dl archimandrit și vicariu arhiepiscopesc Nicolau Popea.

Astăzi la 9 ore s'a deschis ședința a III-a pentru efectuarea actului alegerii, și resultatul e, că dintre 55 deputați prezenți 52 voturi a întrunit dl vicariu și archim. Nicolau Popea, ér 3 voturi dl protosincol și prof. gimn. din Arad, Iosif Goldis.

Timpul fizic nu-mi permite ca să me estind mai pe larg în aprețierea și descrierea acestui act important, observ însă pe scurt, că tot actul elec-

toral a decurs în o ordine și cu o demnitate esemplară ca nici unul altul, ce fără îndoială este a se atribui în locul prim neîntrecutului tact de conducere al Escel. Sale, și ținutei demne și salutare a deputaților sinodali, având în frunte nisece bărbați atât de vrednici ca Mocsonyescii, decorul națiunii noastre!

Coresp.

Raportul direcțiunii

institutiului de credit și economii „Albina”, cetit în adunarea generală a XVI, ținută la 29 Martiu, 1889.

(Încheiere).

Monetă.

Starea [cu 31 Decembre 1887 a	
fost	fl. 4,144 93 cr.
în decursul anului s'au mai cumpărat	
de	fl. 84,667 90 cr.
totalul	fl. 88,812 83 cr.
din aceste s'au vândut	fl. 88,110 01 cr.
și au rămas cu 31 Decembre 1888	fl. 702 82 cr.

Miscarea cassei în decursul anului 1888:

Întrate, la centrală 6,264,489 fl. 86 cr., întrate la cursuală 3,482,868 fl. 32 cr., suma intratelor 9,747,358 fl. 18 cr.

Eșite, la centrală 6,258,902 fl. 24 cr., eşite la sucursală 3,473,048 fl. 49 cr., suma eşitelor 9,731,950 fl. 73 cr. — Totalul 19,479,308 fl. 91 cr.; cu 4,147,719 fl. 76 cr. mai mult ca anul trecut.

Din bilanțul general al anului 1888 rezultă că: Suma activelor institutiului este cu 478,375 fl. 47 cr., ér suma venitului brut cu 16,045 fl. 59 cr. mai mare ca în anul premergătoriu.

Subtrăgând din venitul brut al	
anului de	fl. 307,918 62 cr.
totalul eşirilor	fl. 257,854 19 cr.
rezultă un profit curat al anului de	fl. 50,064 43 cr.

cu fl. 6843 — cr. mai mare ca în anul trecut.

În sensul §-lui 36 din statute se consideră de ieșiți din consiliul de direcțiune domni Elia Macelariu și Petru Nemeș.

Veți binevoi deci a îndeplini prin alegerea 4 posturi vacante.

Cei ce vor deveni aleși în locul dlilor Elia Macelariu și Petru Nemeș vor obține mandat cu durată de 6 ani, mandatul celui ce se va alege în locul dlui Iacob Bologa va expira în anul 1894, ér al celui ce se va alege în locul dlui Gligor Mateiu în 1891.

Profitul curat de fl. 50,064 43 cr. propunem conform §-lui 62 din statute, să binevoiți a-l distribui în modul următoriu:

1. 5% dividendă după capitalul	
social de fl. 300,000.—	fl. 15,000 — cr.
2. Restul de	fl. 35,064 43 cr.

să se împartă cum

urmăză:

a) 15% la fondul de resrvă (§. 62	
a) (maximul statutar) fl.	5,260 03 cr
b) 10% tantiemă	
pentru membrii consil.	
de direcțiune (§. 62 b) fl.	3,506 40 cr.
c) 2% tantiemă	
pentru directorul esecutiv (§. 62 c)	701 28 cr.
d) 1% tantiemă	
pentru dirigentul filialei din Brașov (§. 62 c) fl.	350 64 cr.
e) 1% tant. pentru deleg. direcțiunii la filiala Brașov (§. 62 c)	350 64 cr.
f) 2% tantiemă	
pentru oficialii institutiului (§. 62 d) fl.	701 28 cr.
plus remunerațiune fl.	778 72 cr.
fl.	1,480 — cr.
g) 6% pentru scopuri de binefacere (§. 62 e)	fl. 2,103 84 cr.
fl.	13,752 83 cr.
3. Din restul de	fl. 21,311 60 cr.

h) supradividendă	
acționarilor	fl. 15,000 — cr.
i) fondului depensiune al funcționarilor fl.	3,000 — cr.
k) amortisare din casa institutiului (Strada	
Baier Nr. 1.	fl. 3,311 60 cr.
fl.	21,311 60 cr.

Pe baza acestei distribuii dividendă anului 1888 se ficsază cu 10% adecă cu fl. 10 de acțiune.

Fondul de rezervă al acționarilor cu adausul propus de noi va ajunge la cifra de fl. 71, 726 03 cr., ér fondul de pensiune al funcționarilor la fl. 33,483 90 cr.

Terminând, ne luăm voie a substerne rațiociniul tipărit și distribuit deja între D-văstră cu toate conturile sale, și a Vă rugă, ca după ce veți fi ascultat și raportul comitetului de supraveghiere să binevoiți:

I. a lua spre scire raportul acesta; a aproba bilanțul încheiat la 31 Decembre 1888 și

*) Un termin din munții apuseni, care indică setea oilor, boilor etc. după sare.

*) Se publică în fruntea fôiei.

Red.

a dá consiliul de direcțiune absolutiu pentru gestiunea sa pe anul expirat;

2. a primi propunerea noastră cu privire la distribuirea profitului curat;

3. a dispune asupra sumei destinate spre scopuri de binefacere;

4. a ficsă prețul marcelor de prezență pe anul curent;

5. a alege patru membri în consiliul de direcțiune.

Din ședința consiliului de direcțiune ținută la 11 Martiu 1889.

E. Macellariu,
vice-președinte I.

P. Cosma,
director, executiv ca notariu.

Raportul comitetului de supraveghiere.

Onorată adunare generală!

Esaminând subsemnatul comitet de supraveghiere atât contul profitului și pierderii, precât și bilanțul institutului de credit și economii „Albina”, a aflat toate pozițiile în deplină consonanță cu registrele purtate cu totă exactitatea.

Ne luăm voie a Vă propune, a aproba calculul anual pro 1888 și a dá direcțiunei absolutiu.

Cu proiectul direcțiunei precedent, în privința împărțirii profitului curat suntem de acord.

Sibiu, în 9 Martiu, 1888.

Dr. Aurel Brote m. p.
Corneliu Tobias m. p.

Nicanor Frateșiu m. p.
Ioan Crețiu m. p.

Varietăți.

* (Dela curte). După dispozițiile de până acum familia imperială regală va părăsi Sâmbătă Budapesta și se va așeza la Ischl. În Linz s'au făcut dispozițiuni pentru petrecerea de vară a casei domnitore.

* (Alegere de deputat sinodal.) După cum — bineșor târziu — ni se comunică din Zernești, în cercul Branului s'a ales de deputat sinodal dl Dr. Ioan Mețian, mare proprietariu în Zernești.

* Ministrul de iusticie în conțelegere cu ministrul de finanță face cunoscut, că toate copiile depe cartea funduară și hârtiile referitoare la desdaunarea regalelor sunt scutite de timbru.

* (Producțiune.) Reuniunea de cântări de aici „Männer-Gesangverein” astăzi de sêra la 8 ore va arangia un concert cu program bogat și variat, în sala „Gesellschaftshaus”. Capela orașenescă încă va executa 7 piese. Sala și cassa se deschid la 7 ore sêra.

* (Dela academia română.) În ședința de Sâmbătă după ameză a academiei dl Barițiu a făcut cunoscută opera d-lui Dr. Torma, profesor la facultatea din Budapesta, asupra vaselor ceramice. Opera e de o deosebită însemnătate pentru partea aceea a istoriei noastre, unde se vorbește despre continuarea romanilor în Dacia până la Aurelian. Tot în aceea ședință dl Cobălcescu a cetit o dare de sêmă despre compozițiunea munților din Maramureș.

* (Un deputat condamnat.) Tribunalul corecțional din Roma a condamnat pe deputatul Costa la trei ani închisore din motivul, că s'a opus autorităților pentru siguranța publică și le a insultat cu privilegiul demonstrațiunilor, înșcenate de cătră opozițiunea italiană.

* (Advocat nou.) După cum ni se comunică din Deva: dl Dr. Alesandru Hossu a depus cu succes bun censura de avocat în M. Oșorheiu, și-și va deschide cancelaria advocațională în Deva. Felicitările noastre amicale!

* Constituirea societății studenților în medicină din București. Din București ni se împărtășește, că susnumita societate s'a constituit astfel: Gh. Marinescu președinte; I. Buda și P. Popescu v. președinți; M. Manicatide secretariu general; S. Besnea cassariu; C. Popescu bibliotecariu; A. Carnabel, P. Flor și N. Crivetz secretari de ședințe.

* (Procesul de presă „Ellenzék — E. Híradó.”) Curia regescă a aprobat sentința tribunalului, prin care Iosif Korbuly, redactorul dela E. „Híradó” a fost condamnat la 6 luni închisore comună pentru vătămarea de onore.

* (O întîmpinare.) Față cu o notiță publicată în Nr. 26 a. c. al diariului nostru, dl preot gr. cath. Antoniu Repede din Geoagiul sup., ne declară, că cele susținute față de densus sunt nise lucruri scornite și neadeverate.

* (Fondul grănițaresc năsăudén.) În 6 l. c. n. s'a ținut prima ședință, conchemată de com. reg. bar. Bánffy. În această ședință dl adv. Danila Lica din Bistrița a cetit o declarațiune, care a subscris-o mai mulți membrii și în care se protestează pentru nedreptățile comise, prin cari se atacă dispozițiunile literilor fundatiionale sancționate de monarch. Doi membri aleși au demisionat, mai mulți membri au declarat, că nu vor mai lua parte activă, până nu se va regulă pe calea dréptă administrarea averei grănițerilor.

* Dl Ioan Bratianu șeful partidului liberal a fost ales deputat în Muscel, intrunind o majoritate covârșitoare.

* (Congresul sêrbesc). Comisiunea congresuală sêrbescă, terminându-și afacerile pentru periodul acestei sesiuni și exprimă dorința, ca congresul general să se concheme cât mai îngrabă pentru alegerea patriarhului și regularea afacerilor bisericesci. Consistoriul metropolitan va ficsă termenul convocării și se va notifica la locurile preînalte; convocarea sinodelor eparchiale din Carloviț, Pacratz și Baci încă se urgeză. În Carloviț s'a proiectat ridicarea unei reședințe a patriarhului și a unui gimnasiu.

* Tinerii academiei de comerț din Cluș au luat hotărîrea, ca în continuu să porțe haine „maghiare”, făcute din postav indigen. În locul pălăriilor de tot felul au hotărît a purta calpacuri, cu colorile cele vechi ale Ardélului.

* (Fabrică de celulosă) Fabrica de celuloze, a și început a se zidi la Zernești. Societatea acționară, care a luat această întreprindere și a deschis biroul în Brașov.

* (Icônă.) Precum scrie „Democrația”, dl Hitrovo reprezentantul pelângă legațiunea rusă din București a adus din partea țarului o icônă pentru metropolia din Iași.

Bibliografie.

A apêrut în broșură: *Adunările generale ale Reuniunii femeilor române din Sibiu, ținute la 23 Octobrie (4 Novembre) 1888 și 12/24 Februaru 1889.*

Academia română.

Sesiunea generală din anul 1889.

Raportul secretariului general asupra lucrărilor făcute în anul 1888—89.

(Începere).

2. Rêposatul Iacob de Neuschotz, bancheriu din Iași, a lăsat Academiei prin testament suma de 20,000 lei în bilete de bancă. Donatoriul a dispus în testamentul seu că:

Acest capital va face parte din fondurile Academiei. Veniturile lui vor fi prevădute în bugetul anual al Academiei și se vor atectă pentru premii autorilor de opere ce, după apreițierea Academiei, se vor admite ca bune și folositoare.

3. Dl Alesandru Constantin Bodescu, consilieriu al Curții imperiale, curator onorific al gimnasiului din Chișineu și comandor al mai multor ordine, locuind în orașul Bălți în Basarabia, a făcut Academiei o donațiune de 2,000 ruble în hârtie, pentru cari s'a realizat suma de lei 5,345 bani 60. Dl Bodescu, făcând Academiei această donațiune, i-a lăsat deplina libertate pentru a hotărî întrebuințarea ei.

Delegațiunea, în conformitate cu art. 85 al. 3 din Regulamentul Academiei, a decis a se primi donațiunea princesei Alina Stirbei, legatul Neuschotz și donațiunea Bodescu. În urma acestor decisiuni s'a obținut autorizarea regală, cerută de lege, s'a primit sumele dăruite și s'a capitalisat în efecte publice. Rămâne acum ca Academia, conform dispozițiunei din art. 7, lit n. din statute, să dea aprobarea sa definitivă asupra primirii legatului și donațiunilor, cari i s'au făcut și să regulementeze întrebuințarea legatului Neuschotz și a donațiunei Bodescu.

4. Succesiunea Ioan Fêtu, a fost pe deplin regulată în urma decisiunilor luate de Academie în sesiunea trecută. Legatele speciale, a căror executare cădea în sarcina Academiei ca legatară universală, a fost date la destinațiunile indicate prin testament. Delegațiunea a luat cuvenitele măsuri spre a se vinde sau a se închiria morsa cu vapor, care reprezintă o însemnată parte din valoarea totală a legatului Fêtu și care de mai mulți ani stă în nelucrare.

5. S'a regulat de asemenea definitiv succesiunea rêposatului Dr. Obedenar. Acțiunea judecătorească, care se întentase pentru anularea testamentului n'a ajuns la nici un rezultat. Înalta Curte de Casație a recunoscut validitatea testamentului, și astfel succesiunea a rămas așa cum rêposatul nostru coleg a voit-o prin testamentul seu. Validitatea testamentului, și prin urmare drepturile Academiei, au fost apêrate înaintea Înălții Curții de cătră dl avocat Vasile Brătian, care a binevoit a lua gratis asupra și această sarcină.

V. Colecțiunile științifice.

În fie-care an colecțiunile Academiei fac un progres statornic; ele cresc neîncetat și devin un tezaur din ce în ce mai prețios pentru studiile științifice și mai ales pentru studiul istoriei politice și literare a românilor. Cu cât importanța colecțiunilor crește, cu atât crește și numărul acelor, cari vin să le cerceteze și să facă cu ajutorul lor studii din diferite ramuri ale științei. Putem privi cu o deosebită mulțămire la progresul însemnat făcut în această privință. Prin stăruințele îndelungate și prin însemnate sacrificii colecțiunile Academiei au ajuns astăzi a fi cele mai prețioase din totă țera. Crescerea lor și importanța, la care a ajuns reclamă sacrificii și mai mari pentru a fi bine instalate și bine organizate și pentru ca se pôtă cât mai mult contribui la scopul pentru care sunt făcute, de a pute fi adecă cu înlesnire puse la dispozițiunea tuturor acelor, cari ar fi doriți de a lucra în câmpul științei. Să sperăm neîncetat, că puțin mai avem de așteptat până să vedem Academia și co-

lecțiunile sale instalate bine și definitiv într'un local potrivit cu bogăția și cu însemnătatea lor.

Comisiunea bibliotecii ve va dá amănuntele pentru creșterea colecțiunilor în anul trecut.

VI. Concursurile.

În această sesiune Academia are a dá următoarele două premii pentru publicațiuni făcute în anii trecuți:

1. „Marele premiu Năsturel” de 12,000 mii lei, destinat acelei cărți românesce cu conținut de ori-ce natură, care se va judecă mai meritorie dintre cele publicate în anii 1885—1888.

2. „Premiul Statului Eliade-Rădulescu” de 5,000 lei, care este a se dá cărții românesce cu conținut literar, care se va judecă mai meritorie între cele publicate în anii 1887 și 1888.

La concursurile acestor două premii s'a prezentat următoarele publicațiuni:

a) Pentru marele premiu Năsturel:

1. A. D. Xenopol, Istoria românilor din Dacia Traiană. Vol. I. Iași 1888.

2. A. I. Odobescu, Scrieri literare și istorice. Vol. I—III, București 1887.

NB. Dl Odobescu a trimis pe lângă această publicațiune și: „Atheneul român și clădirile antice cu dom circulariu.” București 1888.

b) Pentru premiul Eliade Rădulescu:

3. A. Philippide, introducere în istoria limbei și literaturii române. Iași 1888.

c) Fără indicațiune specială:

4. C. de Stamati-Ciurea, Opuri dramatice, Tomul I. Cernăuți 1888.

5. St. G. Carpen, un sistem de învățământ românesc. București 1888.

6. Dr. I. C. Drăgescu, Igienă și medicină poporană. Constanța 1888.

7. N. Mihăescu, Frumosa Valentina. Poemă. 1888.

8. D. Zamfirescu, Novele. București. 1888.

9. Elena D. O. Sevastos, Călătorie în Țera românească. Iași 1888.

10. G. Sion, Suvenire contimpurane. București 1888.

11. Th. D. Speranția, Anecdote populare. București 1888.

12. T. Frâncu și G. Candrea, românii din munții apuseni (Moții). București 1888.

13. D. Iancovici, reforma agrară. Brăila 1888.

14. P. S. Aurelian, Elemente de economie politică. București 1888.

15. P. S. Aurelian, exploatarea moșilor prin meteiașii. București 1888.

16. M. M. Drăghicean, Mehedintzii, Studii geologice, tehnice și agronomice. București 1885.

17. I. P. Florantin, Horea, roman original Iași 1885.

18. I. P. Florantin, Estetica. Partea II. Iași 1887.

19. I. P. Florantin, Grădina de copii. Edițiunea II. Iași 1887.

20. I. P. Florantin, Metodul nou de abecedar. Iași 1888.

21. I. P. Florantin, Metoda nouă de a învăța aritmetica. Ed. II. Iași 1887.

22. I. P. Florantin, Metoda nouă de a învăța desemnul Ed. II. Iași 1887.

23. I. P. Florantin, Aritmetica elementară. Partea IV. Iași 1888.

24. I. P. Florantin, Recreațiuni fröebeliane. Iași 1888.

3. La concursul „Premiul statului Lazar”, de 5,000 lei, pentru acest an a fost publicat ca subiect: Studiul vinurilor din România din punctul de vedere economic și al compozițiunei lor chimice. Nici o lucrare nu s'a prezentat în manuscris, în condițiunile arătate prin publicațiunea Academiei; s'a prezentat însă următoarea carte tipărită: I. Popp, tratat vinicol, București 1888.

Tôte publicațiunile prezentate în termenul regulamentar la concursurile acestor trei premii s'au trimis comisiunilor cari a fost alese în sesiunea generală trecută și însărcinate cu studiarea lor.

Secretariul general:

D. Sturdza.

Posta redacțiunei.

Dlui protopresb. G. S. în I. Ve apreițem zelul, dar dispozițiunile luate pentru ținerea examenelor pot deveni de interes public numai pe lângă un raport despre rezultatul examenelor. Altfeliu Ve atragem atențiunea, că ar fi de dorit, ca comunele bisericesci se nu devină prea însărcinate cu spese prin atari comisari și delegați cum s'au întemplat mai anii trecuți în protopopiatul Sibiului. Folosul să fie imbinat cu practicul.

„Mai multor plugari” în Rachitova. Dacă sunt adeverate cele comunicate despre preotul DVostre, credem că își va și lua pedepsa dela forul competent. Astfelu de lucruri nu se pot publica.

Loterie.

Mercuri în 10 Aprile 1889.

Sibiu: 55 33 70 73 75

Bursa de Viena și Pesta.

Din 9 Aprile 1889.

	Viena	B. -pesta
Renta de aur ung. de 6%	—	—
Galbin	5.53	5.60
Napoleon	9.49	9.50
100 marce nemțesci	58.60	58.50
London pe (poliță de trei luni)	119.90	120.—

